PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015, DE 29 DE JUNHO DE 2022

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Honorário ao

Senador Cid Ferreira Gomes.

  A Presidente da Câmara Municipal de Marco, Iná Maria Macêdo Osterno

no uso de suas atribuições legais e com espeque no art. 41, inciso XVI, do

Regimento Interno da Câmara Municipal, c/c o art. 23 da Lei Orgânica do

Município, propõe e a Câmara Municipal de Marco DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário da Cidade de

Marco ao Senhor Cid Ferreira Gomes, atual Senador da República e destacado

Governador do Estado do Ceará, cuja atuação, entre outras igualmente

auspiciosas, se notabilizou pelo empreendedorismo e desenvolvimento

econômico, tornando o Estado referência nacional no incremento de ações

modernas e eficientes.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 29 de junho de

2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

JUSTIFICATIVA

  Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  Apraz dirigir-me a Vossas Excelências para propor, nos termos do art. 41,

inciso XVI, do Regimento Interno da Câmara Municipal, e art. 23 da Lei Orgânica

do Município, a concessão do Título de Cidadão Honorário ao Senador Cid

Ferreira Gomes.

  O agraciado é filho do defensor público José Euclides Ferreira Gomes

Júnior, ex-prefeito de Sobral, e da professora Maria José Santos Ferreira

Gomes. Iniciou seus estudos em sua cidade natal. Graduou-se em Engenharia

Civil na Universidade Federal do Ceará (UFC), em Fortaleza, onde chegou a

ocupar a presidência do Centro Acadêmico.

  Cid Gomes é casado com Maria Célia Habib Moura Ferreira Gomes e pai

de Rodrigo Dias Ferreira Gomes (nascido em 1997), Matheus Habib Ferreira

Gomes (nascido em 2007) e Pedro Gomes (nascido em 2015).

  Foi Prefeito de Sobral, Deputado Estadual, quando chegou inclusive à

presidência do Poder Legislativo, Governador do Estado do Ceará entre 2007 e

2014, Ministro da Educação e atualmente é Senador da República.

 Em 2013, foi listado como um dos 60 nomes mais poderosos do país pelo

portal IG.

  Foi consultor do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

  Mas de fato a condição de Governador do Estado do Ceará o trouxe

especial admiração e reconhecimento do povo cearense, tornando-o

inquestionável liderança, a ponto de ser atentamente ouvido quando o tema é o

destino político do Ceará.

  Reconhecido pela ousadia nas ações, Cid Gomes formatou política

econômica agressiva, atraindo investimentos e fomentando a distribuição de

renda. O crescimento econômico do Estado, aliado a arrecadações expressivas,

decorrência de uma política fiscal justa e moderna, atraiu investimentos, gerando

emprego e renda em inúmeros setores.

  Paralelamente, desenvolveu projetos pioneiros na educação e na saúde,

como a educação em tempo integral e criação dos CEOs e Policlínicas, que

desafogaram a rede municipal de saúde.

  Do mesmo modo, projetou e executou equipamentos hoje indispensáveis

para a população, transformando o Estado em verdadeiro canteiro de obras,

todas com foco no bem-estar da população cearense, tornando o que parecia

impossível, realidade: modernizar e desenvolver o Ceará em escala maior que a

maioria dos Estados que integram a Federação. E o mais impressionante: no

curto espaço de tempo de que dispôs.

  Em outro foco, revolucionou a segurança pública, dotando a polícia de

efetivo crescente e equipamentos modernos.

  Obviamente que seria pretensioso descrever as incontáveis ações

capitaneadas pelo agraciado em simplória manifestação para justificar a

honraria, mormente se considerarmos que são medidas políticas e

administrativas notórias e reconhecida pelo principal destinatário: o povo.

  Resumidamente, portanto, dirigiu diversas políticas públicas que

resultaram no crescimento das cidades, especialmente Marco, que sempre foi

carinhosamente atendida quanto aos principais pleitos, o que possibilitou a

injeção de recursos e o melhoramento das condições sociais da população, que

é reconhecedora dos esforços deste escorreito gestor e ora agracia-o com a

presente honraria.

  São estas, Excelências, as justificativas pelas quais rogo a aprovação do

presente Decreto.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 29 de junho de

2022.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora